operações vinculadas à Recursos Financeiros a Receber. 

✓ Constatações 

a) Refere-se Contrato de Prestação de Serviço de Gestão da Carteira Habitacional do Estado 
de Goiás, Nota Fiscal nº 7092 emitida em 30/06/2025 para Secretaria de Estado da 
Economia no valor líquido de R$ 383.920,76 (trezentos e oitenta e três mil novecentos e 
vinte reais e setenta e seis centavos) recebida em 08/07/2025 conforme documento 
(76970047). 
c) A provisão para perdas com crédito de liquidação duvidosa, referente aos títulos vencidos 
a mais de 180 dias, utiliza-se o método fiscal. 

✓ Opinião

[...]

regulamentada pela NBC TG 46 – Mensuração do Valor Justo, foram realizadas avaliações ao 
valor justo, mas não foram reconhecidos pelo motivo que estes lotes serão construídos 
moradias de interesse social destinadas às famílias de baixa renda. 

Em 2022, alienações dos blocos 132 a 145 Rua VC-21B e Rua VC-21C destinados à 256 
(Duzentos e Cinquenta e Seis) Unidades Habitacionais denominado Ipê Roxo Processo 
202100031000580; 

Em 2023, alienações dos blocos 118 a 131 Rua VC-21A e Rua VC-21B destinados à 240 
(Duzentos e Quarenta) Unidades Habitacionais denominado Ipê Amarelo 202200031000234. 

Em 31/03/2025, houveram baixas na proporcionalidade de 116 (Cento e Dezesseis) escrituras 
referente alienações dos blocos 104 a 117 Rua VC-21 e Rua VC-21ª destinados à construção 
de 240(Duzentos e Quarenta) Unidades Habitacionais denominado Iris Rezende III Processo 
202300031009127. 

Inventário realizado pela comissão de inventário de Bens do Imóveis, processo

[...]

método linear a taxas que levam em conta seu tempo de vida útil econômica. 
Os bens são devidamente identificados por plaquetas, alocados por unidades 
administrativas e centos de custos. 

a) Neste período, houveram aquisições de bens móveis e bens de informática no total de 
R$ 990.179,79 (novecentos e noventa mil cento e setenta e nove reais e setenta e nove 
centavos). 

b) Realizada revisão da vida útil nos bens móveis pela empresa Compliance Auditores 
Independentes Eireli e realizado às adequações no sistema de patrimônio. 

INTANGÍVEL  

No intangível está classificado os sistemas operacionais (SOFTWARE), são licenças por

[...]

à sua manutenção são reconhecidas como despesas quando incorridas. 

a) Contratação empresa Logiks Consultoria e Serviços em Tecnologia da Informação Ltda, 
Processo 2022000310004166 para desenvolvimento de sistemas internos, neste período 

houve apropriação no total de R$ 1.012.354,61 (um milhão, doze mil trezentos e cinquenta 
e quatro reais e sessenta e um centavos). 

b) Realizada revisão da vida útil dos softwares pela empresa Compliance Auditores 
Independentes Eireli e realizado às adequações no sistema patrimonial. 

✓ Opinião 
Entendemos que os processos e procedimentos que integram os controles internos

[...]

a) Provisões das despesas, considerando o regime de competência; 

7.1.3. Provisões Trabalhistas  
Provisões Trabalhistas - Proveniente de registros das seguintes contingências: Provisão 13º 
Salário e Férias, 1/3 Férias, contém os Impostos (Contribuição Previdenciária e FGTS) no 
valor de R$ 8.681.299,87 (oito milhões, seiscentos e oitenta e um mil duzentos e noventa e 
nove reais e oitenta e sete centavos) sendo registradas pelo regime de competência as 
obrigações com férias, sendo baixados no momento do gozo das férias. 

7.2 PASSIVO NÃO CIRCULANTE  

O passivo não circulante representa 0,29% do saldo total do passivo recebendo atributo de

[...]

classificadas como prováveis de perdas pela Procuradoria Jurídica, devidamente provisionadas 
de acordo com NBC TG nº 25. 
Referem–se há 32 (Trinta e Dois) Processos Judiciais classificados como PASSIVO PROVÁVEL. 
Processo 202200031006938. 

Passivo Possível  
A AGEHAB é parte integrante de 149 (Cento e Quarenta e Nove) processos com causas cíveis, 
trabalhistas e fiscais classificadas como possíveis de perdas pela Assessoria Jurídica, conforme 
determina a NBC TG 25, totalizando o valor de R$ 13.668.019,59 (Treze Milhões, Seiscentos e 
Sessenta e Oito Mil, Dezenove Reais e Cinquenta e Nove Centavos). 

✓ Opinião 
Baseados no resultado dos procedimentos de auditoria efetuados sobre as provisões para 
demandas judiciais – trabalhistas, tributárias e cíveis, as quais estão consistentes com a 
avaliação da Administração, consideramos que os critérios e premissas adotados para a